
1 
 

 

Direzione Generale 

Dott. Aldo Urru 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 27 Ottobre 2022 

 

 

 

 

OMISSIS 

 

Autorizzazione procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 

63, comma 2, lett. b) punto 2 del D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento di un accordo quadro con un 

unico operatore economico, avente ad oggetto il servizio di acquisizione degli spazi per la 

pubblicazione di avvisi legali e istituzionali sul quotidiano “L’Unione Sarda”. Lotto 1- servizio di 

pubblicità delle procedure di gara indette dall’Università degli Studi di Cagliari-Importo € 100.000 

IVA esclusa. Lotto 2- servizio di acquisizione di spazi pubblicitari da destinarsi alle campagne di 

comunicazione dell’Ateneo sul quotidiano locale “L’Unione Sarda”, edizione cartacea e online, 

l’emittente radiofonica locale “Radiolina” e l’emittente televisiva locale “Videolina” -Importo € 

100.000 IVA esclusa. Valore stimato complessivo dell’accordo quadro pari a € 200.000 IVA esclusa, 

durata quadriennale 

 

 

OMISSIS 

 

 



2 
 

A questo punto e all’unanimità 

 

Del. n. 194/22C 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PRESO ATTO del D.lgs. 50/16, aggiornato alla L. 120/20 (di conversione del D.L. 

76/20), alla 108/21 (di conversione del D.L. 77/21) e alla L. 238/2021, in 

particolare gli artt. 60, 164 e seguenti; 

PRESO ATTO della discussione svoltasi; 

CON VOTO  espresso nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

DI AUTORIZZARE l’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del D.lgs. n. 50/2016, da effettuarsi mediante 

trattativa diretta sul MePA, per l’affidamento di un accordo quadro, con un unico operatore 

economico, Manzoni & C. S.p.a. concessionaria esclusiva,  per il servizio di acquisizione degli spazi 

per la pubblicazione sul quotidiano “La Nuova Sardegna” e “La Repubblica” di avvisi legali relativi 

alle procedure di gara indette dall’Università degli Studi di Cagliari  (Lotto 1 - Importo: 100.000 € 

IVA esclusa) e il servizio di acquisizione di spazi pubblicitari da destinarsi alle campagne di 

comunicazione dell’Ateneo sul quotidiano locale “La Nuova Sardegna” e sul quotidiano nazionale 

“La Repubblica”, edizione cartacea e online (Lotto 2- Importo: 100.000 € IVA esclusa) per un 

valore stimato dell’accordo pari a 200.000 € esclusa IVA di durata quadriennale, dando mandato 

alla Direzione Acquisti e Appalti di procedere all’espletamento della suddetta procedura 

negoziata; 

DI AUTORIZZARE il quadro economico dei due lotti dell’accordo Quadro come di seguito 

riportato: 



3 
 

Lotto 1 – Servizio di acquisizione degli spazi per la pubblicazione di avvisi legali e 
simili sul quotidiano “La Nuova Sardegna” e “La Repubblica” per le procedure di gara 
bandite dall’Università degli Studi di Cagliari  
Importo Servizio  100.000,00 €  

IVA (22%) 22.00,00 €  

Contributo ANAC 30,00 €  

Incentivo 2% ex art. 113  2.000,00 €  

Totale spese 124.030,00 €  

  
 

  
 

Lotto 2 – Servizio di acquisizione di spazi pubblicitari da destinarsi alle campagne di 
comunicazione dell’Ateneo sul quotidiano locale “La Nuova Sardegna” e sul 
quotidiano nazionale “La Repubblica”, edizione cartacea e online 

 

 
Importo Servizio  100.000,00 €  

IVA (22%) 22.00,00 €  

Contributo ANAC 30,00 €  

Incentivo 2% ex art. 113  2.000,00 €  

Totale spese 124.030,00 €  

  
 

DI AUTORIZZARE la spesa complessiva stimata pari a € 248.000,00 I.V.A. inclusa, coincidente con 

la somma massima disponibile per l’emissione dei singoli ordini di Servizio nell’ambito dei due 

lotti in base al quadro economico sopra riportato ed entro il periodo di validità dello stesso, e che 

tale importo graverà, quanto a € 124.000,00 IVA inclusa, sulla voce Co.An. A.06.02.04.06.09.01 – 

Spese per pubblicità degli atti (pubblicità obbligatoria) in capo alla Direzione Acquisti e Appalti in 

ragione dei singoli ordinativi di servizio emessi nell’ambito del Lotto 1, e quanto a € 124.000,00 

IVA inclusa, sui singoli budget dei Centri di Responsabilità dell’Ateneo in ragione dei singoli 

ordinativi di servizio emessi nell’ambito del Lotto 2, nonché la spesa di € 60,00 per contributo 

ANAC a carico della Stazione Appaltante sulla voce CO.AN. A.06.07.01.01.15.01 Altri oneri diversi 

di gestione; 

DI AUTORIZZARE la modifica del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 56/22C del 25/03/22, così come 

risultante dalla “scheda-tipo B” allegata alla presente istruzione e giacente agli atti 

dell’Amministrazione; 

 

 

 



4 
 

Approvato seduta stante 

 

         Il SEGRETARIO                                                                                                  IL PRESIDENTE 

        Dott. Aldo Urru                                                                                            Prof. Francesco Mola 

 


